
 

 

Αθήνα, 5 Αυγούστου  2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Υγείας 

Θέμα: «Επισφαλής και επικίνδυνη η υγειονομική κατάσταση στην Ιθάκη λόγω της υποστελέχωσης του 

Κέντρου Υγείας του νησιού» 

Η υποστελέχωση όλων των μονάδων και όλων των βαθμίδων του Εθνικού Συστήματος Υγείας (ΕΣΥ) είναι επί 

κυβέρνησης Νέας Δημοκρατίας η «κανονικότητα» που υποσχέθηκε ο κ. Μητσοτάκης παραπλανώντας δυο φορές τους 

Έλληνες πολίτες. Αυτή η «κανονικότητα», λόγω του εξαιρετικά ευαίσθητου τομέα της Υγείας, δεν αποτελεί μια απλή 

στρέβλωση αλλά παράγοντα κινδύνου για τους πολίτες, αφού αφορά στο αγαθό της υγείας και την ισότιμη πρόσβαση 

όλων σε αυτό. 

Η υποστελέχωση που είναι το αποτέλεσμα του σχεδίου που έχει απεργαστεί και εφαρμόσει έξι χρόνια τώρα η 

κυβέρνηση για το ΕΣΥ, εκτός των άλλων, πλήττει βάναυσα τις νησιωτικές μας περιοχές όλο το χρόνο με το πρόβλημα 

να μεγεθύνεται τους καλοκαιρινούς μήνες λόγω του τουρισμού. Τα νησιά μας εκπέμπουν σήμα κινδύνου και η ηγεσία 

του υπουργείου Υγείας περί άλλων τυρβάζει, όταν γνωρίζει πολύ καλά τη δυστοπική κατάσταση στην οποία με 

ευθύνη της έχει οδηγηθεί το δημόσιο σύστημα υγείας. 

Από αυτόν το κανόνα δεν ξέφυγε ούτε το πανέμορφο νησί της Ιθάκης με τους εκπροσώπους της αυτοδιοίκησης και 

της ιατρικής κοινότητας του νησιού να εκφράζουν κραυγή αγωνίας για την υποστελέχωση του Κέντρου Υγείας του 

νησιού που δημιουργεί συνθήκες επισφάλειας για την κάλυψη των υγειονομικών αναγκών του κατοίκων του νησιού 

και των επισκεπτών, στην κορύφωση μάλιστα της τουριστικής περιόδου. 

Σε επιστολή τους για  βοήθεια που έστειλαν στον Ιατρικό Σύλλογο Αθηνών (ΙΣΑ) ο Δήμαρχος Ιθάκης Διονύσης 

Στανίτσας και η Παθολόγος, Επιμελήτρια Α’ στο Κέντρο Υγείας Ιθάκης, Αναστασία Σκαρμέα, αναφέρουν 

χαρακτηριστικά ότι «Η Ιθάκη, ως απομακρυσμένο και δυσπρόσιτο νησί του Ιονίου, αντιμετωπίζει σοβαρές δυσκολίες 

στην κάλυψη των αναγκαίων θέσεων ιατρικού προσωπικού. Η έλλειψη γιατρών έχει ως συνέπεια τη δυσχέρεια στην 

παροχή βασικών υπηρεσιών υγείας στους κατοίκους του νησιού και στους πολυάριθμους επισκέπτες κατά τους 

θερινούς μήνες, με άμεσο αντίκτυπο στην υγειονομική τους ασφάλεια και ποιότητα ζωής». 

Επιπλέον, επισημαίνουν, μεταξύ άλλων, ότι ο Δήμος Ιθάκης, ως κίνητρο για την προσέλκυση ιατρών, έχει 

εξασφαλίσει τη στέγαση για όποιον/όποια ενδιαφερόμενο/η ιατρό θέλει να μεταβεί στο νησί για την κάλυψη κενών 

θέσεων, ενώ τονίζει τη σημασία άσκησης του ιατρικού λειτουργήματος σε μια νησιωτική και δυσπρόσιτη περιοχή 

όπως η Ιθάκη. 

Επειδή, η ανάγκη για στελέχωση του Κέντρου Υγείας Ιθάκης είναι άμεση και αδήριτη για την υγειονομική ασφάλεια 

των κατοίκων, 
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Επειδή, βρισκόμαστε στην κορύφωση της τουριστικής περιόδου και οι απαιτήσεις για παροχή ιατρικών υπηρεσιών 

είναι εξαιρετικά αυξημένες, 

Επειδή, οι κάτοικοι των νησιών μας και της Ιθάκης δεν είναι «παιδιά ενός κατώτερου θεού» και έχουν δικαίωμα στην 

ισότιμη πρόσβαση στις υπηρεσίες υγείας. 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Ποια μέτρα, χωρίς να καταφύγει στην έσχατη «λύση» του «εντέλλεσθε» που οδηγεί στην αποδυνάμωση 

άλλων μονάδων του ΕΣΥ, θα ληφθούν ώστε να στελεχωθεί άμεσα το Κέντρο Υγείας Ιθάκης; 

2. Ποια θα είναι τα αμέσως επόμενα βήματα ώστε το νησί αυτό του Ιονίου να μην αντιμετωπίζει προβλήματα 

υποστελέχωσης καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου; 

3. Πότε επιτέλους θα υιοθετήσει την τροπολογία που έχει πολλάκις καταθέσει ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ για τα κίνητρα 

προσέλκυσης ιατρών στις νησιωτικές, ορεινές και άγονες περιοχές της ελληνικής επικράτειας; 
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